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دوره مسئولیت پنجاه روزه مخبر در دولت تا زمان استقرار دولت جدید، 
باعث شد تا رویکرد و منش سیاسی و مدیریتی او در میان افکار 
عمومی و سیاسیون نمود بیشتری پیدا کند. برخورد فراجناحی مخبر 
در مدیریت دولت حتی اصلاح طلبان را به تحسین سیاست ورزی 
او واداشت. او زمانی پاستور را ترک کرد که در فضای سیاسی کشور 
به عنوان سیاستمداری شناخته می شد که به دور از رقابت های مرسوم 
جناحی به دنبال مدیریت درست در نظام حکمرانی بود. شاید به 
خاطر همین منش بود که رهبر انقلاب روز گذشته در پیامی مخبر را 
به عنوان مشاور و دستیار خودشان منصوب کردند. اقدامی که پیش 
، کم سابقه بوده است. انتصاب مخبر  از این در نظام حکمرانی کشور
به عنوان مشاور رهبر انقلاب را می توان اتفاق قابل توجهی برای معاون 

اول دولت سیزدهم و البته نظام حکمرانی دانست. 

   سیاست ورزی به دور از گرایش های جناحی و سلیقه ای
یکی از موضوعاتی که عموما در منش سیاستمداران مشاهده می شود، برخورد 
یدادها و حتی افراد در دستگاه های  سیاسی و جناحی آنها با اتفاقات، رو
مدیریتی است. ردپای این برخورد جناحی را می توان در تمام دولت ها مشاهده 
ی  کرد. محمد مخبر اما در دوران مسئولیت پنجاه روزه در دولت، فاصله گذار
مشخصی با این برخورد جناحی داشت. در روزهایی که تمرکزها بر این موضوع 
استوار بود که دولت از کدام نامزد حمایت می کند و اصا نامزد دولت در 
، نه سوگیری به نفع یک شخص یا نامزد از  انتخابات کیست، محمد مخبر
خود نشان داد و نه حتی اجازه داد تا دیگر شخصیت های دولتی از دولت 
به نفع خود یا نامزد انتخاباتی ای از امکانات دولت استفاده کند. برخوردی 
ی خود غیرجناحی  ی که در سیاست ورز که چهره او را به عنوان سیاستمدار
رفتار می کند، تثبیت کرد. رفتار غیرجناحی او در مدیریت البته نه در زمان 
یاست ستاد فرمان اجرایی امام)ره( را به عهده  اداره دولت حتی زمانی که او ر
داشت نیز قابل مشاهده است. در روزهای اوج کرونا، محمد مخبر در کنار 
دولت برای حل بحران کرونا قرار گرفت. عاوه براین انتصاباتی که مخبر در 
دوره مسئولیت خود در دولت و ستاد اجرایی انجام داد، عموما افرادی را شامل 
می شد که کمتر رنگ وبوی جناحی و سیاسی داشتند و بیشتر متخصص 
آن حوزه بودند. امری که نشان می داد منش او در مدیریت دولت به دور از 
ی مخبر را می توان  دعواهای جناحی و سیاسی تعریف می شود. سیاست ورز
یکی از ویژگی های مهمی دانست که در انتصاب او به عنوان مشاور رهبر 

انقاب موثر بوده است.
 

   سیاستمداری با تجربه مدیریت در سطوح ملی
محمد مخبر یکی از شخصیت های سیاسی ای است که تجربه اجرایی 
موفقی در سطوح بالا در کشور داشته و تقریبا از پیچ وخم ها و چالش های 
یاست او در ستاد اجرایی فرمان امام، از سال 86  کشور باخبر است. تجربه ر
و اقداماتی که او در این بازه زمانی انجام داد ازجمله حضور در بحران کرونا و 
معاون اولی رئیس جمهور و پس از آن مدیریت پنجاه روزه دولت و به نتیجه 
رساندن برخی طرح های نیمه تمام دولت شهید رئیسی، کارنامه روشنی از 
تجربیات اجرایی مخبر در سطح ملی را به ثبت رسانده است که یکی از 
عوامل مهم در انتصاب او به این سمت به شمار می رود. کمااینکه رهبر 
انقاب نیز در بخشی از پیام انتصاب خود به سابقه »خدمات متعهدانه« و 
« مخبر در عرصه های مدیریتی و اقتصادی در دولت شهید رئیسی  »تاثیرگذار
، کمک کننده  اشاره کردند. تجربه موفق و چندساله در مدیریت اجرایی کشور

او در این مسیر جدید خواهد بود. کمااینکه او در دوره مسئولیت خود در 
یادی را مدیریت کرده است. مخبر در دوره  دولت نیز چالش ها و بحران های ز
مسئولیت خود در ستاد اجرایی و همچنین دولت، شخصیت ها و افراد جوان 
و عموما خوشفکر را در سمت های مختلف منصوب کرد؛ امری که در پیام 
انتصاب رهبری نیز مورد اشاره قرار گرفته است. رهبرانقاب به سابقه مخبر 
در به کارگیری »نیروهای جدید« و »سیاست درست و مدبرانه« به کارگیری 
نخبگان و جوانان در اجرای طرح ها هم اشاره کرده اند. جدای از ذکر ویژگی 
، پیام رهبر انقاب نشان می داد انتصاب او به عنوان مشاور  مدیریتی مخبر
رهبر انقاب تنها یک انتصاب در جایگاه مشاور نیست و به نظر می رسد 
وظایف مهمی را برای مخبر در نظام حکمرانی تعریف خواهد کرد که در این 
راستا می بایست از نیروهای جوان و خوشفکر نیز استفاده کند. رهبر انقاب 
در پیام خود به این موضوع اشاره کردند که مخبر در مسئولیت جدید به 
ی با آنها در کمک به دستگاه های دولتی  شناسایی نیروهای جوان و همکار
بپردازد. امری که نشان می دهد عاوه بر مسئولیت مشاوره، او در مواردی حتی 

ی کمکی دولت و دستگاه  های مدیریتی نیز عمل خواهد کرد. به عنوان بازو
 

   رفتار منصفانه مخبر در روزهای انتخاباتی
در روزهایی که بیشتر وزرا و مسئولان دولت سیزدهم برای نام نویسی در 
ی به وزارت کشور می رفتند، محمد مخبر ازجمله  یاست جمهور انتخابات ر
افرادی بود که با وجود اصرار اطرافیان، حاضر به نام نویسی در انتخابات 
ی نشد. دلیلی که برای این عدم نام نویسی گفته می شد، تمرکز  یاست جمهور ر
یت دولت در بازه پنجاه روزه تحویل دولت بود. نکته مهم دیگر هم  بر مدیر
این بود که مخبر عاوه بر عدم شرکت در انتخابات، اجازه نداد دولت در دام 
ی ها یا حمایت از نامزدهای انتخاباتی بیفتد یا از دولت سیزدهم  سیاسی کار
ی در انتخابات سوءاستفاده شود. حتی در مواردی که خبرهایی  برای رای آور
از سوءاستفاده برخی شخصیت های دولتی از جایگاه مدیریتی شان منتشر 
شد، مخبر با آنها برخورد کرد. همه این موارد باعث شد دولت رئیسی از مسیر 
خود منحرف نشود و در دام سیاسی کاری ها نیفتد. رفتار مخبر در انتخابات را 

می توان به عنوان رفتار استاندارد یک سیاستمدار در انتخابات نام برد. کنش 
ی انتخابات حتی تحسین اصاح طلبان را به همراه داشت  او در زمان برگزار
تا آنجا که اصاح طلبان معتقدند او اجازه سوءاستفاده از صندوق های رای 
را نداد. این رفتار مخبر محبوبیت او در میان افکارعمومی و حتی سایق 
مختلف سیاسی را افزایش داد و او را به عنوان چهره ای منصف و مورد اعتماد 

در فضای سیاسی تثبیت کرد.
 

   میراث دار مسیر شهید رئیسی
محمد مخبر در پنجاه روز دوره مسئولیت خود فرمان دولت را به نحوی به 
دست گرفت که خلأ نبود رئیس جمهور در مدیریت کشور احساس نشد. 
جدای از اینکه طرح ها و اقدامات نیمه تمام دولت را تا جای ممکن به 
سرانجام رساند، در فضای سیاسی کشور نیز مشی شهید رئیسی یعنی 
فراجناحی بودن و همراهی با قوا و دستگاه های مدیریتی را پیش برد، جلوی 
ی و ملتهب کردن فضای سیاسی کشور از جانب دولت را گرفت  دوقطبی ساز
و مهم ترین نکته اینکه تنها در مواردی زبان به انتقاد از رقبای انتخاباتی باز 
کرد که اظهاراتی برای تضعیف دولت شهید رئیسی و کوچک نمایی اقدامات 
او کردند. محمد مخبر اجازه نداد اقدامات و فعالیت هایی که رئیس جمهور 
در دولت انجام داد، مورد بی مهری قرار گیرد. براین اساس شاید بتوان مخبر را 
تنها فردی دانست که ادامه دهنده و میراث دار مسیر شهید رئیسی بود. امری 
که رهبر انقاب نیز در پیام خود به آن اشاره و مخبر را »امتداد سیاست دولت 

شهید رئیسی« معرفی کردند. 

   فرصت نقش آفرینی در سطوح اجرایی حکمرانی
انتصاب محمد مخبر به عنوان مشاور رهبر انقاب در فضای سیاسی کشور 
در وهله اول این امکان را در اختیار معاون اول دولت شهید رئیسی قرار 
می دهد که همچنان در عرصه اجرا باقی بماند. امری که هم امکان استفاده 
از تجربیات او در نظام حکمرانی را فراهم می کند، هم تجربیات جدیدی را 
در اختیار مخبر می گذارد و مهم تر از همه اینکه او همچنان به عنوان یک 
سیاستمدار موفق در عرصه اجرا امکان بروز و ظهور دارد. انتصاب مخبر 
به عنوان مشاور رهبر انقاب را می توان انتصاب مهمی دانست که شاید در 
ی در عرصه اجرایی اتفاق افتاده  دوره های مختلف برای کمتر سیاستمدار
است. در دوره های گذشته، معاونان و وزرایی حضور داشتند که پایان 
مسئولیت آنها منجر به پایان حیات آنها در عرصه اجرایی بوده و گاهی 
وقفه ای بیست ساله تا مسئولیت بعدی شان به وجود آورده است. امری که 
تی  کمترین آسیب آن برای یک سیاستمدار دور افتادن از چالش ها و مشکا

است که در اتفاقات و تحولات جدید در کشور رخ می دهد. 

   فرصتی برای ظهور در فضای سیاسی کشور
مسئولیت تازه مخبر این امکان را برای او فراهم می کند که ذیل اقدامات 
و فعالیت هایی که در سمت جدید انجام می دهد، وجهه مشخصی در 
فضای سیاسی کشور پیدا کند. طبیعی است که بروز و ظهور قابلیت ها و 
توانمندی های او می تواند مخبر را به عنوان یک چهره موثر در فضای سیاسی 
کشور به افکارعمومی و مردم معرفی کند. اقداماتی که او پیش از این در ستاد 
اجرایی و حتی معاون اولی دولت انجام می داد، عموما در فضایی بود که 
کمتر مورد توجه رسانه ها قرار می گرفت و دوره مسئولیت پنجاه روزه او نیز 
گرچه او  در دولت رئیسی فرصت کمی برای تثبیت این چهره سیاسی بود. ا
نقش مهم و موثری در شناخت فضای سیاسی کشور داشت اما انتصاب او 
به عنوان مشاور رهبری مشخصا اقدامات و فعالیت های او در این جایگاه را 
زیر ذره بین رسانه ها و چهره های سیاسی قرار خواهد داد و نهایتا او به عنوان 

چهره  نقش آفرین در فضای سیاسی کشور شناخته خواهد شد. 

گوار معادن و این بار در معدن  به بهانه تکرار حوادث نا
یشه های سیاسی و  زغال سنگ طبس، برای بررسی ر
اقتصادی این مساله به سراغ فرامرز توفیقی، نماینده 
کارگران در شورای عالی کار رفته ایم. توفیقی در گفت وگو با »فرهیختگان« 
کید کرد فقدان نظارت  با انتقاد از وضعیت ایمنی معادن و کارگاه ها تا
گوار شده است. وی با  مستمر از سوی وزارت کار منجر به حوادث نا
اشاره به عدم اجرای صحیح قوانین ایمنی و ناتوانی کارگران در گزارش 
حوادث شغلی، از آمارسازی های غیرواقعی وزارت کار انتقاد کرد. توفیقی 
همچنین به ضعف نظارت در واگذاری معادن و فساد و لابی گری در 
کمیتی وزارت کار  این حوزه اشاره کرد و خواستار بازتعریف وظایف حا
ک کارگران و نبود وسایل ایمنی، بر لزوم  شد. او با اشاره به شرایط خطرنا
فعال سازی اتحادیه ها و اجرای قوانین به منظور بهبود وضعیت کارگران 
کید کرد. مشروح این گفت وگو با نماینده کارگران در شورای عالی کار  تا

را در ادامه از نظر می گذرانید. 

   کارگران به دلیل نبود امنیت شغلی
قادر به گزارش حوادث شغلی نیستند

فرامرز توفیقی در گفت وگو با »فرهیختگان« نسبت به وضعیت ایمنی کارگاه ها و 
معادن کشور به شدت انتقاد و از عملکرد وزارت کار در این زمینه ابراز نارضایتی 
کرد. وی با بیان اینکه قوانین و مقررات ایمنی در کارگاه ها و معادن به درستی 
اجرا نمی شوند، تصریح کرد عدم پایش مستمر و نبود نظارت های دقیق از سوی 
کید کرد: »در دو سال  گوار می شود. توفیقی تا وزارت کار منجر به بروز حوادث نا
گذشته، وزارت کار مدعی بود اقدامات شایسته ای در حوزه ایمنی کار انجام داده 
است، اما در واقعیت این ادعاها بیشتر به آمارسازی شباهت داشت. کارگران 
، قادر به گزارش  به دلیل نبود امنیت شغلی و عدم اجرای ماده هفت قانون کار
حوادث شغلی خود نبودند و این منجر به کاهش غیرواقعی آمار حوادث شد.« 

   فرایند واگذاری معادن
براساس شایسته سالاری صورت نمی گیرد

توفیقی در ادامه بررسی مشکات حوزه کارگری، به ضعف نظارت و 
ی معادن و سیستم های نظارتی اشاره کرد و به  گذار شفافیت در وا
چالش های مرتبط با لابی گری و فساد در این بخش پرداخت. نماینده 
ی معادن و  کارگران در شورای عالی کار به وضعیت خصوصی ساز
سوءمدیریت در این بخش اشاره کرد و افزود: »معادن باید به عنوان انفال 

و بخشی از بیت المال در دست دولت و با نظارت دقیق اداره شوند اما 
متاسفانه خصوصی سازی و واگذاری معادن به افراد فاقد شایستگی منجر 
ی شده است.« توفیقی با انتقاد از نبود شفافیت  به بروز مشکات بسیار
ی معادن، نه راستی آزمایی  گذار ی معادن گفت: »در فرآیند وا گذار در وا
کتور یا پروتکلی  انجام می شود و نه شایستگی افراد بررسی می شود. هیچ فا
ی ها در نظر گرفته نمی شود. تنها یک مزایده یا مناقصه برگزار  گذار برای وا
می شود که درنهایت عمدتا فردی که در راهروهای قدرت لابی کرده، انتخاب 
می شود و به هیچ وجه بر عملکردش نظارت نمی شود که آیا به درستی کار 
ی افزود: »این مشکات نتیجه ضعف نظارت و فقدان  .« و می کند یا خیر
شفافیت است. مقایسه بین شرکت های دولتی و خصوصی هم معنایی 
ندارد. مشکات در هر دو بخش وجود دارد. مثا در حوزه بهداشت و 
درمان هم همین وضعیت است؛ ارتقای سطح بهداشت و درمان به درستی 
کز دولتی ما از خصوصی بدتر شده اند و خصوصی ها  انجام نمی شود. مرا

هم شرایط مناسبی ندارند.«

   کارفرمایان تمایلی به هزینه کردن
برای وسایل حفاظت فردی ندارند

، در ادامه صحبت های خود به  نماینده کارگران در شورای عالی کار
تی چون ناتوانی کارگران در مطالبه وسایل حفاظت فردی از  مشکا
کارفرمایان اشاره کرد و گفت: »کارفرمایان از تامین وسایل حفاظتی 
ی می بینند و وزارت  که این هزینه ها را غیرضرور اجتناب می کنند؛ چرا
کار نیز در این زمینه به وظایف نظارتی خود عمل نمی کند.« توفیقی با 
اشاره به وضعیت ایمنی در معادن کشور افزود: »بخش خصوصی که 
مدیریت معادن را در دست دارد، براساس شایستگی انتخاب نمی شود 
و الزاماتی برای رعایت پروتکل های ایمنی به آنها تحمیل نمی شود. این 
کی را برای کارگران  مساله به همراه نبود بازرسی های منظم، شرایط خطرنا
ی در ادامه افزود: »کارفرمایان تمایلی به  معادن به وجود آورده است.« و
هزینه کردن برای وسایل حفاظت فردی و زیرساخت های ایمنی ندارند؛ 
که این هزینه ها را به عنوان بار اضافی می بینند و چون نظارت کافی از  چرا
سوی وزارت کار وجود ندارد، این مسائل نادیده گرفته می شود. در چنین 
شرایطی، کارگران بی پشتوانه می مانند و از حقوق خود محروم می شوند.«

   قرارداد بین کارفرما و کارگران شفاف نیست
ی  او به عدم وجود قراردادهای شفاف و قانونی اشاره کرد و گفت: »در بسیار

گر قراردادی هم وجود داشته باشد، نسخه ای از آن به کارگر  از موارد حتی ا
داده نمی شود. این امر باعث می شود کارگر نتواند حقوق خود را مطالبه 
کند و با از بین رفتن امنیت شغلی، تشکل ها نیز به حاشیه رانده می شوند.« 
او همچنین به مساله قراردادهای موقت اشاره کرد و گفت: »کارگران در 
یافت نمی کنند.  ی از بنگاه ها حتی یک نسخه از قرارداد خود را در بسیار
عدم وجود قرارداد مکتوب باعث می شود کارگر در موقعیت ضعیف تری 

قرار گیرد و کارفرما به راحتی از این شرایط سوءاستفاده کند.«

   زیرساخت های ایمنی و آموزش فراهم نیست
فرامرز توفیقی در ادامه به مسائل حقوقی و آموزشی کارگران پرداخت و تصریح 
گاهی از حقوق خود، قادر به مطالبه گری نیستند.  کرد کارگران اغلب به دلیل ناآ
کید کرد عدم آموزش کافی و نبود زیرساخت های مناسب باعث شده تا  ی تا و
کارگران نتوانند از وسایل حفاظتی و امکانات ایمنی به درستی استفاده کنند. 
او با بیان اینکه جنس آموزش و وسایل ایمنی، هزینه بر است، افزود کارفرمایان 
تمایلی به هزینه کردن در این زمینه ندارند و این مشکل به نبود نظارت قوی 
برمی گردد.  توفیقی با اشاره به اهمیت ایمنی در مشاغل سخت مانند معادن 
گفت: »اولین موضوعی که در مشاغل کارگری مطرح است، حفاظت ایمنی و 
بهداشت است. دومین مساله، وسایل حفاظت فردی است و سومین مورد، 
آموزش چگونگی استفاده از این وسایل است. این موارد فقط زمانی معنا پیدا 
ی از کارگاه ها و  می کند که زیرساخت ها فراهم باشد اما متاسفانه در بسیار

معادن این زیرساخت ها موجود نیست.« 

   هنوز جسد یکی از قربانیان معدن شازند
پیدا نشده است

توفیقی همچنین به حادثه ای در یکی از معادن شازند اشاره کرد که هنوز 
جسد یکی از قربانیان آن پیدا نشده و خانواده ها در شوک و اندوه این اتفاق 
ی این گونه موارد را نتیجه »ناخردی ها، چشم پوشی ها و  به سر می برند. و
کمیتی  ی خواستار بازتعریف وظایف حا ی های جعلی« دانست. و آمارساز
کید کرد اصاحات جدی در  وزارت کار در حوزه ایمنی و روابط کار شد و تا
گوار و جبران ناپذیر در آینده  ی است تا بتوان از بروز حوادث نا این زمینه ضرور
، در ادامه انتقادات خود  جلوگیری کرد. نماینده کارگران در شورای عالی کار
نسبت به وضعیت ایمنی و قراردادهای کارگری، مشکات موجود در معادن 
و کارگاه ها را تشریح و به بی توجهی کارفرمایان و عدم اجرای صحیح قوانین 

توسط وزارت کار اشاره کرد. 

   فعال سازی اتحادیه ها
به حل مشکلات کارگران کمک می کند

توفیقی با انتقاد از تضعیف اتحادیه های کارگری گفت: »یکی از مهم ترین 
گر  ی اتحادیه ها، اجرای قوانین موجود است. ا چالش ها برای فعال ساز
ی ازجمله قراردادهای موقت  قوانین به درستی اجرا شوند، مشکات بسیار
و بی ثباتی شغلی حل خواهند شد. اما متاسفانه در حال حاضر قانون به 
درستی اجرا نمی شود و این موضوع زمینه سوءاستفاده از کارگران را فراهم 
کمیتی  کید کرد برای حل این مشکات، باید قوانین حا ی تا کرده است.« و
به درستی اجرا شوند و نظارت بر ایمنی و حقوق کارگران تقویت شده تا از 

تکرار فجایع جلوگیری شود. 

   »نیروی انسانی بالاترین سرمایه است«
تنها یک شعار توخالی در ذهن کارفرمایان

توفیقی در پایان با اشاره به وضعیت فعلی نظام نظارتی معادن و وجود فساد 
در این بخش گفت: »حقوق نیروهای نظارتی بسیار پایین است و این امر آنها 
را به فساد و پیشنهادهای نامشروع از سوی کارفرمایان و نهادهای خصوصی 
یشه بدواند، کنترل های نظارتی ضعیف  سوق می دهد. وقتی فساد در کشوری ر
کارآمد و زمینه برای سوءاستفاده ها فراهم می شود.« او با مقایسه نظام های  و نا
نظارتی در کشورهای صنعتی افزود: »در کشورهایی مانند آمریکا، پنج لایه 
نظارتی وجود دارد که به گونه ای پیچیده طراحی شده اند تا فساد و سوءاستفاده 
که در آنجا  به حداقل برسد. البته نمی خواهم آرمان شهر توصیف کنم؛ چرا
یادی وجود دارد اما در آن کشورها نظارت ها به گونه ای انجام  نیز مشکات ز
یادی تضمین شود. اما در کشور  می شود که امنیت و سامت افراد تا حد ز
ی انسانی اهمیتی ندارد و ادعای کارفرمایان و دولت مبنی بر  ما، جان نیرو

ی انسانی بالاترین سرمایه است، تنها یک شعار توخالی است.« اینکه نیرو
او همچنین به لزوم اصاحات در نظام نظارتی اشاره کرد و گفت برای بهبود 
شرایط کارگران، لازم است سیستم های نظارتی به طور موثر عمل کنند و حقوق 
گر واقعا می خواهیم مشکات  کارگران در اولویت قرار گیرد.  توفیقی افزود: »ا
حل شوند، باید قوانین به درستی اجرا شوند و نظارت های موثری بر عملکرد 
کارفرمایان صورت گیرد. این درحالی است که نمایندگان مجلس به عنوان 
مهم ترین نهاد نظارتی به مسائل ایمنی کارگران توجه کافی ندارند و جان 
کارگران به راحتی در معرض خطر قرار می گیرد. وزیر جدید کار که در این باره 
مسئولیت دارد هنوز نتوانسته ساختار مدیریتی وزارت کار را در دست بگیرد 

ی مواجه است.«  و به نظر می رسد با مشکات بسیار

چرا مسئولیتی که رهبر انقلاب برای محمد مخبر در نظر گرفتند با احکام متداول متفاوت است؟

حکم ویژه

فرامرز توفیقی، نماینده کارگران در شورای عالی کار در گفت وگو با »فرهیختگان«:

زیرساخت های ایمنی و آموزش فراهم نیست

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


